<sup>71</sup> Psalm. ix. <sup>72</sup> II Cor. ii, 11. <sup>73</sup> Joan. v, 35. <sup>74</sup> Luc. xii, 35. <sup>75</sup> Gal. v, 7. <sup>76</sup> Jos. xi, 6. <sup>77</sup> Matth. xxv, 41.

(66) Zif autem interpretatur, quomodo fuit! אֵיךְ vel זֵיף « fluere. »

(67) Quod significat venatricem, vel venatores. אֲרָבָה « venari. »

(68) Magnam. Deest in libb. editis, sed legitur in Geneticeusi.

(69) Interpretatur autem Araba insidiarum. אֲרָבָה « insidiatus est. »

(70) Codex Sangerm., « impugnationibus. » Libb. editi, « expugnationibus. »

(71) Interpretatur autem Ceneroth quasi lucernæ. Ex כ « quasi » et נֵר « lucerna. »

A dicentem ad discipulos suos <sup>74</sup>: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestræ ardentes. » Sunt ergo eorum qui in Ecclesia fidem catholicam docent, et plebem Dei verbo veritatis illuminant, lucernæ ardentes. Ii vero qui hæretica dogmata ex **431** Scripturæ sanctæ testimoniis falsis assertionibus docent, pro eo quod Scripturas legunt, videntur accendere lucernas: sed quia falsis assertionibus utuntur, non sunt lucernæ, sed quasi lucernæ. Misit etiam ad campos; necesse enim erat, ut in societatem suam vocaret etiam eos qui in campis sunt, et humilia sapiunt ac terrena. Misit et in Faneandor, qui interpretatur *conversio* (72). Et conversio duplex intelligitur. Est enim conversio, qua quis ad Deum convertitur, vel a Deo est conversus ad bona. Est autem et alia (73) conversio, qua rex Jabin, id est diabolus, ad se animas convertit, sicut et de Symeone supra exposuimus: qualis putanda est et illa conversio, quæ Galatis acciderat, de qua dicit Apostolus <sup>75</sup>: « Currebatis bene, quis vos impedivit, » hoc est convertit a cursu bono et itinere recto? Mittit et ad eos, qui erant in maritimis locis, ad vicinos fluctuum Chananæos, qui interpretantur *velut commoti* (74), id est qui semper motionibus et fluctibus permouent cuncta, et ad maritimos Amorrhæos. Amorrhæi interpretantur *amarescentes* (75), qui sunt similes illis, de quibus superius disseruimus. Talis igitur est catalogus totius militiæ invisibilium hostium

C qui congregantur per regem Jabin, ut expugnent nos qui sequimur ducem Jesum et Salvatorem nostrum. Sed quid dicit Dominus? « Ne verearis, inquit <sup>76</sup>, a facie eorum, quia crastina die hac hora tradam eos in manus tuas. » Video quod hodie non possumus illos omnes opprimere, nec cunctos interficere, sed crastino perimentur, id est post consummationem hujus sæculi. Tunc etenim omnis virtus contraria destruetur, et tunc penitus vincetur, cum videris iis qui a sinistris sunt dici <sup>77</sup>: « Ite in ignem æternum, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus. » Tunc enim et nos si vice- rimus, et obtinere poterimus, sequentes Jesum ducem, percipiemus regnum quod præparavit Deus Pater sanctis suis, et iis qui mandata ejus et justitias impleverunt, per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>74</sup> Luc. xii, 35. <sup>75</sup> Gal. v, 7. <sup>76</sup> Jos. xi, 6. <sup>77</sup> Matth.

(72) Faneandor, qui interpretatur conversio. Melius interpretaretur « conversio generationis » אֲרָבָה « convertit » et דָּרָךְ « generatio. »

(73) Mss. « alia. » Libb. editi: « illa. »

(74) Chananæos, qui interpretantur *velut commoti*. Ex כ « sicut » et נָעַר « moveri, commoveri. » Cæterum pro « velut commoti » quod legitur in mss., libri editi habent « velut commotio. » Ibidem libb. editi: « qui semper in motionibus et fluctibus permanent, et ad maritimos, » sed mss. ut in nostro textu.

(75) Amorrhæi interpretantur *amarescentes*. אֲמֹרְרָי « amarum esse. »

## HOMILIA XV.

*In ea quæ consequuntur post Jabin. « Et fecit Jesus, inquit, sicut præceperat ei Dominus. »*

1. Nisi bella ista carnalia figuram bellorum spiritualium gererent, nunquam, opinor, Judaicarum historiarum libri discipulis Christi, qui venit pacem docere, legendi in ecclesiis fuissent ab apostolis traditi. Quo enim eis bellorum proficeret ista descriptio, quibus dicitur ab Jesu <sup>78</sup>: « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis? » Et quibus per Apostolum jubetur et dicitur <sup>79</sup>: « Non vosmetipsos vindicantes, » et: « Magis injuriam accipite, » et: « Magis fraudem patimini? » Unde denique sciens Apostolus nulla nobis jam ultra bella esse carnaliter peragenda, sed animæ certamina contra spirituales adversarios desudanda, velut magister militiæ præceptum dat militibus Christi dicens <sup>80</sup>: « Induite vos arma Dei, ut possitis stare adversus astutias (76) diaboli. » Et ut horum spiritualium bellorum ex veterum gestis habere possimus exempla, istas nobis rerum gestarum narrationes in ecclesia voluit recitari, ut nos, si spiritales sumus, audientes quia lex spiritualis est, in iis quæ audimus (77) spiritualibus spiritualia comparemus, et contemplemur ex iis gentibus quæ carnalem Israel visibiliter oppugnarunt, quantæ sint gentes contrariorum virtutum ex spiritualibus, quæ dicuntur spirituales nequitie in cœlestibus, quæ adversus Ecclesiam Domini, quæ est verus Israel, suscitent bella. Moabitæ veniunt et Ammonitæ, et omnes illi reges, et gentes invisibiles, quas superius memoravimus, adversum nos veniunt pugnaturæ (78), ad hoc ut peccare nos faciant. Quia sicut corpus accepto ferri vulnere moritur, ita et anima accepto peccati vulnere moritur. Et puto quod eadem frequentius dicere nobis quidem pigrum esse debeat, vobis tamen necessarium sit. Utinam enim vel frequentius dicta hæc animis vestris crebro inculcata teneatis, ut non hæc legentes, vel Judicum in eis sensum teneatis, vel hæreticum. Sed posteaquam generaliter commonuimus, non erit superfluum etiam speciatim de iis quæ lecta sunt, pauca disserere. Repetentes igitur ea quæ in superioribus omissa fuerant, disseramus.

2. « Et fecit, inquit <sup>81</sup>, eis Jesus, sicut præceperat ei Dominus. Equos eorum subnervavit, et currus eorum exussit igni. Et conversus Jesus in illo tempore occupavit Asor et regem ejus occidit gladio, et interfecit omnem qui spirabat in ea in ore gladii, et exterminati sunt omnes, ita ut non relinqueretur in ea qui respiraret. » Mandatum dicitur a Deo datum ad Jesum, ut posteaquam expugnasset hostes superius memoratos, nulli parceret, sed equos eorum subnervaret. Unde velut mandatum

<sup>78</sup> Joan. xiv, 27. <sup>79</sup> I Cor. vi, 7. <sup>80</sup> Ephes. vi, xxi, 3. <sup>81</sup> Zach. ix, 40.

(76) Duo mss. Ebroidenses, « insidias. »

(77) Codex Sangerm. « audimus. » Libb. editi: « audivimus. »

A Dei implens Jesus, fecit sicut præcepit ei Dominus. In quo primo omnium dicimus ad eos, qui volunt secundum litteram tantum hæc **432** intelligi, quia si quidem superfluisset aliqui ex hostibus, consequens videbatur equos subnervari, ne uti eis quis posset ad fugam. Nunc vero cum dicatur nullus relictus esse qui spiraret in hostibus, cur etiam equi subnervari jubentur, qui utique usui ac ministerio poterant esse victoribus? Vis autem scire quia soleant Israelitæ hujus rei et utilitatis habere curam, et devictis hostibus ad suos usus reservare jumenta? In Numeris legimus scriptum <sup>82</sup>, quia cum ex præcepto Dei processissent pugnare adversum Madianitas, devictis hostibus aliquot millia asinorum de præda hostium reservarunt suis vjibus profuturos, nec omnino refertur ibi quia interfecerint asinos hostibus superatis.

3. Nos ergo Scripturam sanctam sibimetipsi conferentes, et spiritualibus spiritualia comparantes, requiramus quid est quod de asinis quidem non est scriptum quia subnervati sunt, nec Madianitarum spolia vel animalia interempta dicantur, sed profuisse Israeliticis usibus: de istis autem qui non habebant asinos, sed equos, præcepit ipse Dominus, et dixit, Equos eorum subnervabitis: quod et Jesus sicut a Domino mandatur, explevit. Putamus hæc accidisse fortuito, ut equi hostiles interimerentur, et asini servarentur, et in præceptis Dei fortuita aliqua arbitramur incidere? An dignius videtur ut putemus magis in iis Scripturam mysticum aliquid indicare? Denique et filii Israel nunquam equis usi esse referuntur, et lex nihil de equis, sed de asinis mandat, utpote de animalibus quæ ad humanos labores juvandos, et ad onera eorum portanda videntur existere, equi vero magis ad hominum perditionem: hoc enim est, quod per eos in præliis geritur. Lascivi motus animal, et superbæ cervicis accipitur. Sunt ergo asini frequenter a Scriptura in typo gentium positi: sicut et Salvator ostenditur supra asinum sedens, nunquam autem equo sedens refertur. Sed et cum discipulos mittit ad solvendam asinam, et pullum asinæ, dicit eis <sup>83</sup>: « Si quis vos interrogaverit, dicite quia Dominus eis opus habet. » Et sedens super eum ingreditur Jerusalem, et nunquam equo sedens ingressus esse dicitur. Sed et propheta de ipso ita prænuntiaverat quod sedens asino veniret ad Jerusalem, dicens <sup>84</sup>: « Ecce rex tuus mansuetus sedens super subjugalem et pullum asinæ novellum. Et exterminabit currus Ephrem, et equum ex Jerusalem. » Vides ergo quia (79), secundum prophetæ sententiam, qui super asinum sedet, exterminabit currus Ephrem, et equum de Jerusalem. Et ideo videntur mihi asini quidem, ut diximus, figuram

(78) Idem, « pugnaturæ. » Libb. editi, « pugnatu-  
ri. »

(79) Mss. « quia. » Libb. editi, « quomodo. »

servare eorum qui ex gentibus credunt, super quos (80) sedisse scribitur Dominus; equi vero qui exterminantur, et currus, figuram tenere illorum, qui in caelestibus positi, per lasciviam et superbiam deciderunt, quando vel ad filias hominum concupiscendas, semetipsos incentores (81) praeberunt, vel secuti sunt illum, qui dixit <sup>80</sup>: « Ponam super nubes sedem meam, et ero similis Altissimo. » Inde fortassis est quod et Propheta dicit <sup>80</sup>: « Falsus equus ad salutem. » Et iterum dicit de iis qui in daemonebus confidebant <sup>81</sup>: « Hi in curribus, et ii in equis, nos autem in nomine Dei nostri invocabimus (82). » Neque enim currus et equos Deo contulisset quantum ad invocandum spectat: sed utique hoc ostendit, quia sicut nos invocamus Deum verum, ita illi invocant currus et equos, id est daemones, quos invocabant gentes illae, quae adversus Israel bellum gerebant. Sed et Aegyptiorum equos commemorat Scriptura, et istos ipsos quos nunc interimi jubet. Unde hoc intelligi datur (83), quod in typo quidem asinorum gentes quae ad credulitatem veniunt, merito reservantur: in typo vero equorum, et curruum, daemones qui humanae saluti adversarii sunt, et inimici, merito perimuntur. Sed et si passiones corporis, id est, libidinem, lasciviam, vel superbiam, ac levitatem, quibus infelix anima velut equitans vectatur, et fertur ad praecipitia, equos nunc dici et currus intelligamus, et ipsos esse qui ex praeepto Dei subnervari jubentur, non erit rationi nostrae contraria intelligentia. Subnervatur equus quippe quando jejuniis et vigiliis, et omni abstinentiae afflictione corpus humiliatur. Et currus igni exuruntur, cum in nobis completur sermo Domini dicentis <sup>84</sup>: « Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accendatur. » Quo igne jam se illi ardere confessi sunt, qui dicebant <sup>85</sup>: « Nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cum adaperiret nobis Scripturas? » Ideo ergo et falsus equus dicitur ad salutem, si motus corporis nostri ferri permittamus infrenes, nec abstinentiae jugo lasciva carnis (84) et superba colla subdamus. Sed et nunc si quis forte ex his quae dicimus Dei verbis stimulatur D atque compungitur, et is qui hesterno die pronus et fervidus tanquam equus in libidinem ferebatur, hodie si his auditis paenitet, convertitur, ac secundum prophetam a timore Dei confixus refrenat se, et revocat a peccato, et pudicam dehinc castamque diligit vitam, videbimur etiam nos gladio verbi Dei evaginato subnervasse equos: et magis per hoc digne impletur praeeptum Dei, quam si animalia